
Kapteiņa Granta 
bērni

no 15. oktobra

 līdz 

30. maijam

1.09.2024. 
vai 

9.01.2024.?

5. nodaļa

GRIBU REDZĒT UN DZIRDĒT!

seši
 klau

ni –

sest
ais d

atums –     
cik?

     
cik?

     
kurš?

     
kurš?

Kur mēs sastopamies 
ar skaitļiem?



8

5.1. Cirka arēnā
1. uzdevums. 

1.1. Meklē informāciju par Voltu Disneju tīmeklī un veido 

pierakstus pēc parauga!

Ko es jau zināju? Ko es uzzināju no jauna?

 
1.2. Stāstiet cits citam un papildiniet pierakstus!

trapece – 

vingrošanas ierīce 

cirkā – divās trosēs 

vai virvēs iekārts 

stienis

Vārdnīca

2. uzdevums.

2. 1. Lasi tekstu! Atbildi uz jautājumiem!

Bongo

Bongo bija veikls un ļoti kustīgs 

cirka lācēns. Viņš bija viskustīgākais 

lācēns, kāds vien cirkā jebkad redzēts. 

Jā, Bongo bija izrādes zvaigzne!

Bungas sita “trum-dum-dum!”, 

taures sauca un vēstīja, kad sākās viņa 

priekšnesums. (..) Iebrauca Bongo uz 

mirdzoša vienriteņa, starodams žilbino-

šajā gaismā. Un sākās priekšnesums.

Viņš žonglēja un dejoja uz vis augs tā-

kās trapeces. Braukāt pa virvi viņam bija 

Vai tu zini, kas ir Volts Disnejs?

Esmu redzējusi šo vārdu televīzijā, kad 

rāda animācijas filmas. Varam pameklēt 

informāciju tīmeklī.



9

vieglāk par vieglu. Viņš brauca augstāk, 

vēl augstāk, nu jau līdz telts griestiem. 

Un, kad bija uzbraucis tik augstu – tur, 

kur virve beidzas, – viņš droši pārlēca uz 

stingri nostieptās stieples un bez bailēm 

turpināja braucienu pa to.

– Urā! Bongo! – viņš dzirdēja saucie-

nus lejā.

– Urā! Viņš taču ir cirka zvaigzne!

Kamēr Bongo uzstājās, viņš bija 

cirka karalis.

Bet, tikko priekšnesums bija bei-

dzies un cirka zvaigzne Bongo atstāja 

aplausos rībošo arēnu, nožvadzēja un 

apvijās viņam ap kaklu dzelzs ķēde. Žva-

dzēdama garā ķēde aizveda Bongo uz 

vagona būri. Apkaltās durvis aizcirtās 

aiz viņa un – tika aizslēgtas. Te nu viņš 

sēdēja – cirka zvaigzne, sēdēja kā parasts 

lācis, tikai apzeltītā krātiņā.

Nabaga Bongo! Jā, mitināts viņš 

gan tika labi. Viņam pasniedza vissmal-

kāko un izmeklētāko lāču barību (..). 

Viņš dzēra tikai svaigu ūdeni. Viņš tika 

mazgāts un sukāts, cirpts un tīrīts, un 

uzturēts lieliski.

Bet tik un tā pēc visa, kas šeit sacīts, 

viņš bija un palika tikai vergs. Ļoti, ļoti 

vientuļš. Un no kaut kurienes kā no dzi-

ļas pagātnes viņu sauca kāda mežonīga 

balss. (..) Kamēr cirks ceļoja no pilsētas 

uz pilsētu, lācēns to dzirdēja vilciena 

svilpes kaucienos. (..) Brīvās dabas balss 

sauca un sauca: “Ju-hū! Bongo!”

ķēde – 

žvadzēt – radīt 

samērā skaļu 

troksni, kas rodas, 

metāla gabaliem 

saskaroties

zvelt – spēcīgi sist

vergs – kāds, kuram 

atņemtas visas 

tiesības, kas strādā 

bez pienācīgas 

atlīdzības

Dzīves apstākļi – 

dažādi nosacījumi, 

kas ietekmē dzīves 

līmeni. Labus 

dzīves apstākļus 

raksturo ērts, 

silts, piemērots 

mājoklis, labi 

ienākumi, veselīga 

pārtika, interesanta 

nodarbošanās, 

iespēja brīvi tikties 

ar draugiem u. c.

Vārdnīca



10

Kādu dienu kaut kas tā iesaucās viņa asinīs, ka viņš vairs 

nevarēja izturēt. (..) Lācēns sāka raustīt restes, zvēla pa dur-

vīm, un preču vagona durvis atsprāga vaļā! Bongo nu bija 

vaigu vaigā ar lielo pasauli.

(Volts Disnejs)

•	Kas bija Bongo?

•	Ar ko nodarbojās Bongo?

•	Kāds bija Bongo?

·	Kā stāstā Bongo tika dažādi nosaukts? Kāpēc?

· Kādi bija Bongo dzīves apstākļi? Izlasi atbilstošos teikumus!

2.2. Salīdzini, kā Bongo jutās cirka arēnā, kā – pārējā laikā 

pēc izrādes! Vari izmantot nepabeigtos teikumus.

Cirka izrādes laikā Bongo bija… (kāds?), jo…

Pēc izrādes Bongo bija… (kāds?), jo…

2.3. Iztēlojies, par ko sapņo Bongo! Pabeidz teikumu!

Es ļoti, ļoti gribētu…

 
2.4. Izlasiet vēlreiz pēdējo rindkopu! Prognozējiet, 

kas varētu notikt tālāk! Stāstiet klasesbiedriem! 

2.5. Vēro attēlus un lasi! Kāpēc, 

tavuprāt, aizliedza izmantot 

dzīvniekus cirkā?

Pret dzīvnieku izmantošanu cirkā 

cīnījās biedrība “Dzīvnieku brīvība”. 

Latvijā cirkā izmantot dzīvniekus ir 

aizliegts no 2017. gada. Tas noteikts 

Dzīvnieku aizsardzības likumā.

Rindkopa – teksta 

rindu kopums, 

kurš parasti sākas 

ar atkāpi un kurā 

izteikta teksta 

satura patstāvīga 

daļa. Rindkopā var 

būt arī viena rinda.

Izmanto!



11

3. uzdevums. 

3.1. Izraksti no 2.1. uzdevuma teksta 

1. rindkopas īpašības vārdus, 

no 2. rindkopas – lietvārdus, no 

pēdējās rindkopas – darbības 

vārdus!

3.2. Saskaiti, cik katras vārdšķiras 

vārdu izrakstīji! Veido tabulu pēc 

parauga un raksti skaitu divējādi – 

ar cipariem un vārdiem! 

Vārdšķira Skaits ar cipariem Skaits ar vārdiem

Īpašības vārdi

Lietvārdi

Darbības vārdi

Priekšmetu, dzīvu 

būtņu daudzumu 

vai skaitu nosauc 

skaitļa vārdi.

 Skaitu var 

pierakstīt gan ar 

cipariem, gan ar 

vārdiem. 

Iegaumē!

Oto, kurās valodās tu proti skaitīt?

Un ko tu atklāji?

Es protu latviešu un angļu, bet esmu klausījies un 

mēģinājis skaitīt arī citās valodās. Es atradu tīmeklī 

materiālu, kurā var noklausīties vārdus dažādās 

valodās. Kāda meitene Lara devās valodas ceļojumā 

pa Eiropas valstīm. Šajā ceļojumā Lara pētīja dažādas 

valodas. Būdama zinātkāra, viņa, protams, atklāja 

daudzus valodas dārgumus.

Es atklāju, ka 

bulgāru valodā 

skaitlis četri skan 

tāpat kā latviešu 

valodā.4. uzdevums. 

4.1. Klausies, kā skan skaitļa vārdi no 1 līdz 10 

dažādās valodās! Kuri skaitļa vārdi dažādās 

valodās ir līdzīgi?

4.2. Kurās valodās tu proti skaitīt no 1 līdz 10?



12

5. uzdevums. 

Lasi faktus par cirku! Noraksti tekstu, 

skaitļa vārdus rakstot ar cipariem!  

Nosaki pasvītrotajiem vārdiem 

jautājumu un locījumu! Raksti iekavās!

Jaunā un laikmetīgā cirka aizsā-

kumi meklējami piecdesmit gadu senā 

pagātnē.

Tradicionālais cirks Eiropā pastāv jau vairāk nekā div-

simt piecdesmit gadu. 

Vislielākais cirka zilonis Jumbo bija gandrīz četrus met-

rus augsts.

Klauni cirkā ienāca pirms vairāk nekā divsimt gadiem.

Ar Rīgas cirku var sazināties, zvanot pa tālruni seši, sep-

tiņi, divi, viens, trīs, četri, septiņi, deviņi.

Latvijā ir tikai viens klaunu muzejs, un tas atrodas Talsos.

6. uzdevums. 

Lasi faktus par Rīgas cirku! Izraksti 

skaitļa vārdus! Pieraksti skaitļa vārdus 

ar vārdiem!  

Rīgas cirka ēka atrodas Rīgā, Mer-

ķeļa ielā 4. Ar Rīgas cirku var sazinā-

ties, zvanot pa tālruni 67213479. Biļete 

uz izrādi Rīgas cirkā maksā 16–20 eiro. 

Ieteicamais izrādes apmeklētāja vecums 

ir, sākot no 7 gadiem. Izrādes garums ir 

40–80 minūtes.

Rīgas cirka ēku balsta 16 kolonnas. 

Katra kolonna ir veidota no 3 cara laika 

sliedēm. Rīgas cirka arēnas diametrs ir 

12 metri. Rīgas cirka kupola augstums ir 

13 metri.

N. kas?

Ģ. kā?

D. kam?

A. ko?

I. ar ko?

L. kur?

V. – 

Izmanto!

vien-pa-dsmit (viens 

pāri desmit)

div-pa-dsmit (divi pāri 

desmit) 

trīs-pa-dsmit  

četr-pa-dsmit 

piec-pa-dsmit 

seš-pa-dsmit 

septiņ-pa-dsmit 

astoņ-pa-dsmit 

deviņ-pa-dsmit

div-desmit (divi 

desmiti)

Izmanto!



13

7. uzdevums. 

7.1. Vēro attēlu un nosauc, kādi mākslinieki darbojas cirkā!

7.2. Noskaidro vārdnīcā tekstā pasvītroto vārdu 

nozīmi! Izmanto vārdu pamatformas – furgons, 

būkšķis, izbrāzties, kurnēt, trupa!

7.3. Lasi tekstu! Pastāsti, kāpēc cirks palicis bez klauna!

Par to, kā cirks Karuselli palika bez klauna

(..) Direktora furgoniņa durvis ar nejauku būkšķi atsprāga 

vaļā, un pa tām izbrāzās klauns Pē – viscaur sarkans un nosvī-

dis. (..)

Visiem tāpat bija skaidrs, ka Pē ir prasījis algas pielikumu, 

bet direktors to nav devis. (..)

Klauns pieklibojot devās pāri izmīdītajam, tukšajam kla-

jumam, ko sedza panīkusi brūna zāle, velkot aiz sevis smago 



14

čemodānu. Neviens, it neviens nepavadīja ar skatienu no cirka 

aizejošo Pē, tāpēc ka cirkā viņu nemīlēja. (..) Pē nebija iemī-

ļots sava riebīgā rakstura dēļ. 

Pirmkārt, viņš uzskatīja sevi par dižu mākslinieku un 

tāpēc iedomājās, ka viņa vārdam uz afišām jābūt rakstītam lie-

liem, sarkaniem burtiem. Savukārt visu pārējo izrādes dalīb-

nieku vārdiem – ar maziem burtiņiem. Turklāt pelēkiem. 

Sirds dziļumos Pē bija pārliecināts, ka mierīgi varētu 

iztikt bez jebkādiem citiem vārdiem.

Otrkārt, Pē bija ļoti skops. Viņš pats, saprotams, teica, 

ka ir vienkārši taupīgs, taču visiem bija ārkārtīgi nepatīkami, 

kad Pē ielūkojās dzīvnieku barības traukos un kurnēja, ka 

barībai tiekot tērēts pārāk daudz naudas, jo nauda, viņaprāt, 

esot jātērē, maksājot algu dižiem māksliniekiem. (..)

Un, treškārt, Pē nebija humora izjūtas. (..) Pē apgalvoja, 

ka klauna priekšnesumā galvenais nav vis jūtas un humors, 

bet gan precīzs aprēķins. (..) Pē rēķināja, cik smieklu vienību 

viņš, iespējams, saņems par vienu izdomātu joku, kāds ir joku 

blīvums vienā izrādē, cik reižu vajag nokliegties “u-ķu-ķū” 

par to algu, ko viņam maksā cirka direktora kungs.

Pē kroņa numurs bija pieiet pie kāda snauduļojoša pui-

sēna pirmajā rindā un ar diviem pirkstiem sagrābt viņu aiz 

deguna. (..) Tad Pē kliedza savu slaveno “u-ķu-ķū!”.

Visi skatītāji smējās. Otrreiz šis puisēns uz izrādi nenāca. 

(..)

Pē, protams, uzskatīja, ka par šo zinātnisko pieeju viņam 

būtu jāsaņem atsevišķa piemaksa. Un, lūk, tieši šodien viņš 

kārtējo reizi bija nolēmis runāt par šo jautājumu ar direktora 

kungu. Pē ieradās pie viņa ar savu bloknotu, kurā rūpīgi bija 

uzskaitīti visi joki, visi “u-ķu-ķū” un visi aiz deguna sagrāb-

tie puisēni. (..) Sanāca, ka, ja par puisēniem vēl tā kā būtu 

samaksāts, par jokiem – arī, kaut pamaz, tad “u-ķu-ķū” Pē 

bārsta pats uz sava rēķina. 



15

Par atbildi direktora kungs izvilka savas grāmatvedības 

grāmatas, kas skaidri parādīja, ka paaugstināt algu, lai vai 

kurš būtu prasītājs, ir pilnīgi neiespējami. (..)

Ar ko beidzās saruna – jau ir zināms, un tagad direktora 

kungs sēdēja uz soliņa pie sava furgoniņa, saķēris galvu rokās. 

(..) Reizēm viņš pacēla galvu un skumjām acīm lūkojās apkārt.

Viss bija kā parasti. (..) Direktors redzēja visus Karuselli 

trupas locekļus ikdienas darbos. 

Trūka vienīgi klauna. 

Lieta tā, ka cirks principā var iztikt bez visa: bez žonglie-

riem, bez burvju māksliniekiem, bez akrobātiem un pat (..) – 

pat bez paša direktora kunga. Cirks nevarēja iztikt vienīgi bez 

dzīvniekiem un klauna.

(Dina Sabitova)

7.4. Lasi vārdus! Kāds bija klauns Pē? Pamato ar teikumu no 

teksta!

Iemīļots, iecienīts, uzpūtīgs, devīgs, garlaicīgs, iedomīgs, 

smieklīgs, alkatīgs, mantkārīgs, nemīlēts, interesants, skops, 

pateicīgs, taupīgs, jautrs, pateicīgs.

7.5. Kādam, tavuprāt, jābūt labam klaunam?

7.6. Izlasi vēlreiz teksta pēdējo rindkopu! Vai tu piekrīti 

cirka direktoram? Pamato savu domu!

8. uzdevums.

 
8.1. Iepazīstieties ar vidējo algu Latvijā dažādās 

profesijās! Pārī viens lasa, otrs pieraksta skaitli ar 

cipariem. Pēc tam salīdziniet!

Profesija Vidējā alga Profesija Vidējā alga

Pārdevējs 951 eiro Apkopējs 526 eiro

Tiesnesis 2564 eiro Programmētājs 2463 eiro

Pastnieks 605 eiro Farmaceits 1088 eiro

Skolotājs 1086 eiro Pilots 2957 eiro



16

 
8.2. Iejūtieties cirka direktora lomā! Pārdomājiet, 

kā varētu aprēķināt klauna mēnešalgu! Pierakstiet 

aprēķinus! Iepazīstiniet ar savu veikumu!

Ir skaitļa vārdi, kurus 

var nosaukt un 

pierakstīt divējādi:

300 – trīs simti – 

trīssimt

2000 – divi tūkstoši – 

divtūkstoš

Piemēri.

864 – astoņi simti 

sešdesmit četri; 

astoņsimt sešdesmit 

četri

1075 – viens tūkstotis 

septiņdesmit 

pieci; tūkstoš 

septiņdesmit pieci

Izmanto!

Ir skaitļa vārdi, 

kurus pieraksta ar 

vienu vārdu, un 

ir skaitļa vārdi, 

kurus pieraksta ar 

vairākiem vārdiem.

Iegaumē!

Kā strādāt?

1. Pārrunājiet, kas varētu ietekmēt klauna 

algas lielumu:

· kādi ir klauna pienākumi,

· cik grūts ir klauna darbs,

· cik atbildīgs ir klauna darbs,

· cik izrāžu ir mēnesī,

· cik garas ir izrādes,

· cik …

· vai …!

2. Izdomājiet, kāds varētu būt aprēķins! 

Pierakstiet un risiniet!

 
8.3. Nosauciet trīs skaitļa 

vārdus no klauna algas aprēķina, 

kurus pieraksta ar vienu vārdu, un 

trīs skaitļa vārdus, kurus pieraksta 

ar vairākiem vārdiem!

9. uzdevums. 

9.1. Vai esi apmeklējis kādu cirka 

izrādi? Pastāsti, ko tu piedzīvoji!

9.2. Noskaidro tekstā 

pasvītroto vārdu 

nozīmi!



17

9.3. Lasi tekstu! Nosaki teksta tematu!

Tas pats, bet citāds cirks!

Agrāk cirks bija izklaide tautai, 

daudz populārāks par teātri. Tagad cirks 

mainās – pasaulē tas kļūst laikmetīgs jeb 

veidojas par atsevišķu mākslas virzienu. 

Ko tas nozīmē?

Lai gan cirka tradīcijas ir krietni 

senākas, zinātnieki ir vienojušies par 

cirka pirmsākumu uzskatīt 1768. gadu, 

kad anglis Filips Ešlijs demonstrēja 

izrādi, kurā piedalījās jātnieki ar zirgiem. Tam drīz vien tika 

dots nosaukums – “Astley” amfiteātris. Ešlijs tolaik populā-

ros priekšnesumus ar zirgiem papildināja ar akrobātiskiem 

trikiem, žonglieriem un eksotisku dzīvnieku izrādīšanu apaļā 

manēžā. Drīz jātnieku priekšnesumos varēja redzēt arī virves 

dejotājus un spēkavīrus. Agrāk cirkā populāra bija eksotika, 

tāpēc mākslinieki nereti grimējās un ģērbās kā citu tautu cil-

vēki, piemēram, ēģiptieši un japāņi. (..)

Vēlāk priekšnesumos ienāca eksotisku, iepriekš nere-

dzētu dzīvnieku dresūra. Cilvēki nāca uz cirku, lai tur pirmo 

reizi redzētu, kā izskatās lauvas, tīģeri un ziloņi. Tomēr mūs-

dienās, līdzīgi kā nepieņemama kļuva cilvēku īpatnību izrā-

dīšana, zvēru aizstāvji ir panākuši iecietīgāku attieksmi pret 

dzīvniekiem. Ar laiku tika ierobežota to dresēšana un izrādī-

šana dzīvniekiem nedabiskos apstākļos. (..) Vairumā Eiropas 

valstu likums neatļauj cirkā izmantot savvaļas dzīvniekus. 

Laikmetīgajā cirkā dzīvnieku dresūra vairs neeksistē, jo cirks 

ir cilvēku mākslinieciskās izteiksmes valoda un dzīvnieki 

mums saprotamā valodā izteikties mākslinieciski nespēj. 

Tradicionālais cirks Eiropā pastāv jau vairāk nekā 

250 gadu, bet jaunā un laikmetīgā cirka aizsākumi meklējami 

50 gadu senā pagātnē. (..) 18. gadsimtā cirka mākslinieki vis-

biežāk pārņēma amatu no vecākiem. Kamēr bērni bija mazi, 

Pareizi rakstos lieto 

naudas vienību 

nosaukumus un to 

saīsinājumus!

eiro – EUR 

cents – c 

5 eiro – 5 EUR

20 centi – 20 c

Iegaumē!



18

tie mācījās priekšnesumu, bet, kad paaugās, to rādīja citiem. 

(..) (Laikmetīgā cirka) izrādēs vairs nebija atsevišķi numuri, 

un bieži tās tika organizētas nevis apaļā arēnā, bet gan uz 

teātra skatuves. Šajā laikā atvērās pirmās cirka augstskolas 

Eiropā un pirmo reizi par cirka mākslinieku varēja izmācīties 

jebkurš.

(Madara Pauzere)

9.4. Nosaki, kā mainījies cirks! 

Kā strādāt?

1. Veido tabulu pēc parauga! Lasi tekstu atkārtoti un tabulā pieraksti 

atslēgvārdus!

Tradicionālais cirks Laikmetīgais cirks

 
2. Izmantojot pierakstus tabulā, stāstiet 

viens otram, kā mainījies cirks! Izsakiet arī 

savu viedokli par izmaiņām!

10. uzdevums. 

Lasi teikumus! Saskaņo skaitļa vārdu ar lietvārdu! 

1. Cirka izrādes ilgums ir 1 stunda un 25 minūtes.

2. Šo izrādi veidoja 9 priekšnesumi.

3. Pirmajā priekšnesumā piedalījās 6 dejotāji.

4. 1 klauns smīdināja bērnus, mācot viņiem skaitīt.

5. Virves dejotāja ar 2 vēdekļiem rokās veica gājienu ar 

vingrojumiem uz virves.

Es domāju, ka…

Man patīk, ka…

Manuprāt, …

Pirmkārt, …

No vienas puses, …

No otras puses, …

Izmanto!



19

6. Kādā priekšnesumā akrobāts veica riskantu lidojumu 

pa gaisu 4 metru augstumā.

7. Burvju mākslinieki parādīja 8 iespaidīgus trikus.

8. 7 akrobātu priekšnesums parādīja mākslinieku 

sadarbības prasmes.

9. Žonglieris rādīja savas prasmes, darbojoties ar 

5 priekšmetu grupām.

10. Pēdējā priekšnesumā notika 4 tērpu maiņas.

11. Izrāde beidzās ar 22 mākslinieku uzstāšanos. 

Skaitļa vārdi draudzējas ar lietvārdiem. Tie, mainot galotni, saskaņojas 

dzimtē un skaitlī. Vārdus saskaņojot jeb saistot, veidojas vārdu 

savienojumi.

Piemēri. viens klauns – divi klauni

  vienu klaunu, diviem klauniem, piecus klaunus

  viena dejotāja – divas dejotājas

  vienu dejotāju, ar divām dejotājām, piecas dejotājas

Ir arī nelokāmi skaitļa vārdi. Tiem nav galotnes.

Piemēri.  desmit dejotāji, desmit dejotājas

  piecpadsmit mākslinieki, piecpadsmit mākslinieces

  divsimt skatītāji, divsimt skatītājas

  tūkstoš burbuļi, tūkstoš vietas

Pēc šiem skaitļa vārdiem lietvārdus var lietot gan nominatīvā, gan 

ģenitīvā.

Piemēri.  Zālē ir divsimt skatītāji.

  Zālē ir divsimt skatītāju.

  Zālē ir divsimt skatītājas.

  Zālē ir divsimt skatītāju.

Iegaumē!



20

11. uzdevums. 

11.1. Vēro, skaiti, lasi! Nosauc, kādus māksliniekus un 

priekšmetus katrā attēlā tu redzi! Veido vārdu savieno-

jumus!

11.2. Izdomā par katru attēlu vienu teikumu! Iesaisti teiku-

mos izveidotos vārdu savienojumus! Uzraksti teikumus, 

skaitļa vārdus pie rakstot ar vārdiem! Pasvītro skaitļa 

vārdu kopā ar lietvārdu! 

●1.

●3.

●5.

●7.

●2.

●4.

●6.

●8.



21

12. uzdevums. 

12.1. Atceries stāstu “Par to, kā cirks Karuselli palika bez 

klauna”! Izlasi nākamā stāsta virsrakstu! Kā tu domā, 

ko direktors varētu darīt?

12.2. Noskaidro vārdnīcā pasvītroto vārdu 

nozīmi!

12.3. Lasi tekstu! Salīdzini ar savu prognozēto!

Par to, kā direktora kungs centās  

glābt situāciju

Nedēļu pirms skandāla, ko Pē sarīkoja, vietējais drēbnieks 

bija uzšuvis klaunam jaunu kostīmu – no koši spīdīga atlasa, 

ar dažādas krāsas pogām, strīpainām apmalītēm un zvārgulī-

šiem pie biksēm. Kad Pē izskrēja manēžā, zvārguļi liegi šķin-

dēja. Direktoram šķindoņa ļoti patika. Dienā, kad drēbnieks 

atnesa jauno kostīmu, direktora kungs, iekams bija pasaucis 

Pē, aizslēdza durvis, trīsreiz apgriežot atslēgu, aizvilka aizka-

rus un uzmērīja kostīmu pats. (..)

Tagad, kad direktora kungs bija nolēmis klauna lomā iziet 

manēžā pats, viņu ļoti mierināja doma, ka nu viņš neslēpjoties 

drīkstēs staigāt jaunajā atlasa kostīmā un neviens par viņu 

nesmiesies.

Pareizāk sakot, otrādi – visi par viņu smiesies, jo viņš 

uzstāsies klauna lomā. Tikai tie nebūs aizskaroši smiekli.

Taču kostīma nebija. Pē to bija paņēmis līdzi – ar visām 

apmalītēm, zvārgulīšiem un krāsainajām pogām…

Situācija briesmīga. Ja direktora kungs izies manēžā savā 

parastajā, pelēkajā uzvalkā, neviens nesapratīs, ka viņš ir 

klauns.

Direktora kungs izvilka no lādes ziediņu, aizsprauda to 

aiz auss un paskatījās spogulī. “Šķiet, nu jau izskatās smiek-

līgi,” nodomāja direktors. Sīkums – bet smieklīgi. (..)



22

Direktors atvēra spoguļgalda skapīti. Pašā stūrītī mētājās 

veca kārbiņa ar izkaltuša grima paliekām. Krāsa jau bija gan-

drīz izlietota, un tikai mazo metālisko trauciņu stūrīšos vēl 

kaut ko varēja izkasīt ar sērkociņu. 

Direktors izskrubināja sauso grimu un izkrāsoja sev seju. 

Sarkanu degunu, baltu seju, melnus ķeksīšus ap acīm. Vēl 

direktors uzzīmēja sev vasarraibumus. Viņaprāt, izskatījās 

tīri neko. (..)

– Domā, visi sapratīs, ka es esmu klauns? – cerīgi prasīja 

direktors.

– Uzreiz nē, bet sapratīs, – Adelaīda viņu uzmundrināja. 

– Taisnību sakot, man ir viena laba doma. (..)

– Redziet, te ir rakstīts “KLAUNS”. Mēs uzkārsim šo 

plāksnīti jums uz muguras, un tad visi, pat tie, kuriem jūs 

būsiet pagriezis muguru un kas neredzēs jūsu grimu, to izla-

sīs un sapratīs. 

(Dina Sabitova)

 
12.4. Pārskatiet tekstu vēlreiz! Uzzīmējiet divus 

zīmējumus – vienā klauns Pē jaunajā tērpā, otrā – 

direktors, sagatavojies izrādei!

12.5. Kā tu domā, kā direktoram veiksies klauna lomā? 

Kāpēc?

12.6. Klausies stāsta turpinājumu skolotāja lasījumā! 

Salīdzini ar savu prognozēto!

 
12.7. Pārrunājiet un atbildiet Oto!

12.8. Kas nepieciešams,  

lai izdotos?
Kāpēc direktoram 

neizdevās klauna 

loma?



23

13. uzdevums. 

13.1. Lasi vēl vienu Dinas Sabitovas grāmatas “Cirks lādītē” 

fragmentu! Izmantojot iepriekšējo stāstu visrakstu 

paraugus, izdomā virsrakstu šim stāstam!

Visbeidzot uz furgona lieveņa parādī-

jās starojošs direktora kungs, bet viņam 

aiz muguras stāvēja smaidīgā Lādīte.

– Mani dārgie! – teica direktora 

kungs. – Es gribu jums pavēstīt, ka mēs 

esam glābti! Kā arī vēlos jūs iepazīstināt 

ar mūsu Evu, no šī brīža – klaunu Lādīti. 

Urā!

– Urā! – visi sāka kliegt un aplaudēt.

Lādīte ar acīm uzmeklēja savu suni, bet direktora kungs 

žigli piemetināja:

– Un vēl, protams, vēlos jūs iepazīstināt ar mūsu jauno 

suni Bļodiņu. (..)

Lādīte, kas bija stāvējusi direktoram aiz muguras, iznāca 

priekšā un paklanījās.

– Par godu tam, ka esat uzņēmuši mani savā trupā, es gri-

bētu nospēlēt jums uz flautas vienu dziesmiņu, – viņa sacīja.

– Jā, lūdzu! Lūdzu! – skatītāji sauca: visiem gribējās iedro-

šināt jauno trupas dalībnieci.

Lādīte, meklējot flautu, uzsita sev pa kabatām. Dažas 

nākamās minūtes viņa bāza roku te vienā, te otrā kabatā, vilka 

ārā zīmuļus un nazīšus, kaut kādus kociņus, tālskati un atkal 

zīmuļus. Viņas sejas izteiksme kļuva arvien raižpilnāka, viņa 

neizpratnes pilna aplūkoja te vienu, te atkal citu priekšmetu 

un, piepūtusi vaigus un nosārtusi, pat mēģināja uzspēlēt uz 

zīmuļa un tālskata.

Lai arī skatītāji sākumā centās valdīties, domājot, ka mek-

lēšana notiek pa īstam, drīz vien jau visi smējās, skatoties, kā 

klauns Lādīte meklē savu flautu.

lievenis – piebūve pie 

celtnes ieejas

Vārdnīca



24

Viņa no (..) krūškabatas izvilka pīpi, taču, izpētījusi to, 

atmeta ar roku un apsēdās zālē, izmisumā aizklājot acis.

Bļodiņa piegāja pie Lādītes, izvilka no viņas kabatas flautu 

un piebakstīja ar purnu saimnieces rokai. (..) Lādīte atvēra 

acis un, ieraudzījusi savu flautu, sāka starot.

Un, lūk, beidzot no atrastās flautas atskanēja viegla, gaiša 

un mazmazdrusciņ skumja melodija. (..) Visiem bija skaidrs, 

ka nu cirkā Karuselli parādījies īsts klauns.

13.2. Pārskati tekstu vēlreiz! Izdomā 

un pieraksti 1–2 patiesus un 1–2  

nepatiesus apgalvojumus par 

teksta saturu! 

 
13.3. Lasiet tos un nosakiet to 

patiesumu!

13.4. Atbildi uz Oto jautājumu!

14. uzdevums.

 
Pārrunājiet un atbilldiet, kāpēc klauniem izdodas 

būt smieklīgiem!

 

Vai, tavuprāt, Eva 

būs labs klauns?

Izlasi visu stāstu 

Dinas Sabitovas 

grāmatā “Cirks 

lādītē”!

Ieteikums

Kā klaunam izdodas 

būt smieklīgam?



25

14.1. Lasi tekstus un atklāj klaunu noslēpumus!

Klauni smīdina

Klaunu galvenais uzdevums ir iz -

klai dēt publiku, sagādāt skatītājiem 

prieku, pozitīvas emocijas un likt tiem 

pa smieties. Lai to panāktu, klauni pār-

svarā izmanto dažādus trikus, jokus un 

savu humora izjūtu. (..)

Lai prasmīgi jokotu un uz skatuves izskatītos smieklīgs, 

ir jābūt izcilam profesionālim dažādās jomas – tā var būt 

aktiermāksla, pantomīma, dziedāšana, dejošana vai kāda ins-

trumenta spēlēšana. Vairākums klaunu prot to visu. Kāds ir 

mazliet labāks dziedāšanā, kāds dejošanā, cits staigāšanā pa 

virvi vai žonglēšanā, bet pamatus klauni ir apguvuši visda-

žādākajās jomās. Labs klauns ir tāds, kurš spēj izklaidēt gan 

tevi, gan tavus vecākus un vecvecākus. Tā, lai izrādē vienlai-

kus jautri būtu visiem.

Lai rādītu jokus uz skatuves, klauni ņem piemērus no dzī-

ves. Joks ar lielajām kurpēm, kuru dēļ klauns krīt, jo kājas 

pinas, ir noskatīts no maziem bērniem. Vai atceries, kā pats 

staigāji mammas vai tēta kurpēs, kuras tev bija par lielu? (..)

Ja klaunam uz skatuves pazūd bikses – arī šis joks skatītā-

jus vienmēr uzjautrina. Bet vēl smieklīgāk ir tad, ja klauns cen-

šas tās uzvilkt atpakaļ, neizmantojot rokas. Izrādās – tas nemaz 

nav tik viegli, un arī šī prasme jāapgūst, īpaši trenējoties. Tāpat 

cirka arēnā atskan smiekli, kad klauns izteiksmīgi krīt, sev sit 

vai viņam kaut kas neizdodas. Tikai tev jāzina, ka klauni nekad 

sev nedara pāri pa īstam. Visi kritieni, sitieni un neizdošanās 

izskatās patiesi, bet īstenībā ir pārdomāti un nav sāpīgi.

Ir cilvēki, kuriem patīk ākstīties, un viņi gūst prieku no 

citu smīdināšanas. Tie spēj citus uzjautrināt, tāpēc var teikt – 

viņi ir dzimuši klauni! Un tieši tādam arī jābūt īstam klau-

nam. Lai kļūtu par profesionāli, ar trikiem vien būs par maz. 

Taču pamēģināt var jebkurš! (..)

pantomīma – spēja 

izteikties bez 

vārdiem

Vārdnīca



26

Tu droši vien būsi ievērojis, ka klauniem bieži vien ir sar-

kans deguns. Arī to drēbes mēdz būt pārāk lielas vai pārāk 

mazas – kādas nu gadījušās pa rokai. Kāpēc tā? Iemesls šādam 

dīvainam izskatam meklējams klauna dzīvesstāstā, kas veido-

jies jau 16. gadsimtā. 

Ar vārdu “clown” (no angļu val. – klauns) senāk apzīmēja 

laucinieku, zemnieku. Un tieši tāds tēls sākotnēji tika radīts – 

pa āru nodzīvojies, ziemā nosalis, vasarā pārsauļojies, ar sar-

kanu degunu un rozā vaigiem. (..)

Sarkano degunu klauni bieži vien izmanto savos treniņos 

jeb meistarklasēs: tas viņiem palīdz labāk iejusties tēlā.

(Agnese Dzene)

14.2. Veido domu karti par to, kas nepieciešams, lai būtu 

labs klauns! Izmanto informāciju no 14.1. uzdevuma un 

iepriekš lasītajiem tekstiem par klaunu Pē, direktora 

kungu un klaunu Lādīti!

14.3. Vai tu zini, kas ir dakteri klauni? Apskati 

informāciju tīmekļvietnē! Ko nosauc vietnē 

minētie skaitļa vārdi?



27

5.2. Uz lielās skatuves
1. uzdevums. 

Aplūko attēlus! Kas tajos redzams? Kurās no šīm ēkām tu esi 

bijis? Ko tu tur piedzīvoji?

●1.  Latvijas Leļļu teātris
  ●2.  Latvijas Nacionālais teātris

  

●3.  Dailes teātris
  ●4.  Latvijas Nacionālā opera un balets

   

●5.  Liepājas teātris
  ●6.  Daugavpils teātris

   



28

2. uzdevums. 

2.1. Lasi stāsta fragmentu un nosaki, kuru teātri Matīss 

iepazīst! 

 Matīss iepazīst teātri 

“Astoņi, deviņi, desmit…” skaita Tētis, iegriezies Nacio-

nālā teātra skatītāju zāles ceturtajā rindā. “Lūk! Te ir mūsu 

vietas!”

Matīss, apsēdies pa vidu Mammai un Tētim, paveras 

apkārt. Zāles krēslos iekārtojas lielāki un pavisam mazi bērni. 

No balkona malas pretī lūkojas zeltītas akmens sejiņas – viena 

smaidīga, viena dusmīgi saviebusies, tad atkal smaidīgā. Pie 

griestiem starp lapu un ziedu vītnēm, zelta kruzuļiem un 

diviem baltiem eņģeļpuikām mirdz kristāla lustra. Bet skatu-

ves muti aizsedz samtains, tumšsārts priekškars.

“Patīk?” Matīsa novērojumus pārtrauc Mamma.

“Mhm,” Matīss smaida. Mamma no somiņas, ko viņa izvē-

las tikai tad, kad ar Tēti dodas uz teātri vai operu, izvelk prog-

rammiņu un sniedz Matīsam.

“Princis un ubaga zēns,” Matīss izlasa.

“Kad es biju tikpat mazs… Vai, atvaino! Kad biju tikpat 

liels kā tu”, Tētis uzrunā Matīsu, “tā bija mana mīļākā izrāde. 

Iedomājies – es to noskatījos veselas astoņas reizes!”

“Kā? Vai tad princis un ubaga zēns būs tik vecs?” Matīss 

ir pārsteigts. Viņš jau pieradis pie domas, ka arī Tētis un 

Mamma reiz, izrādās, bija mazs puika un meitene. Taču – kā 

gan aktieri pa to laiku, kamēr Tētis izauga liels, nav kļuvuši 

veci – to Matīss īsti nezina.

“Tā bija cita izrāde,” Tētis neapmulst. “To spēlēja šajā 

pašā teātrī, skanēja tās pašas dziesmas, norisinājās tie paši 

notikumi, tikai aktieri bija citi.”

“Un tev nebūs garlaicīgi skatīties izrādi devīto reizi?” 

Matīss ir mazliet neticīgs.

“Teātrī katra izrāde ir mazliet citāda, jo viss taču notiek 



29

“dzīvajā”, mūsu acu priekšā. Turklāt iepriekšējo reizi to ska-

tījos pirms 25 gadiem!” stāsta Tētis.

“Tad nu gan teātris ir ļoti vecs!” Matīss ir pārsteigts.

“Teātris patiešām ir ļoti vecs!” Tētis joprojām smejas. 

“Tam ir jau vairāki tūkstoši gadu.”

(Lolita Grāvīte, Linda Ģībiete)

2.2. Stāsti par Latvijas Nacionālā teātra 

zāles iekārtojumu un dekorācijām, 

izmantojot citātus no teksta!

3. uzdevums. 

3.1. Pārskati 2.1. uzdevuma tekstu! 

Sameklē tajā skaitļa vārdus! 

Izraksti tos!

3.2. Kā var grupēt šos skaitļa vārdus? Izlasi informāciju 

atgādnē un pasvītro katras grupas skaitļa vārdus 

atšķirīgi!

Citāts – vārdu pa 

vārdam atkārtots 

teksts vai teksta 

daļa.

Izmanto!

Ir skaitļa vārdi, kas nosauc skaitu, un ir skaitļa vārdi, kas nosauc 

secību. 

Skaitļa vārdi, kas nosauc skaitu, atbild uz jautājumu cik?. Tie ir 

pamata skaitļa vārdi.

Skaitļa vārdi, kas nosauc secību, skaitot pēc kārtas, atbild uz 

jautājumiem kurš?, kura?, kuri?, kuras?. Tie ir kārtas skaitļa 

vārdi.

Zālē ir trīspadsmit (cik?) rindas.

Mūsu vietas ir trīspadsmitajā (kurā?) rindā.

Ja skaitļa vārdus, kas norāda secību, raksta ar  cipariem, tad aiz tiem 

liek punktu. 

Mūsu vietas ir 13. (kurā?) rindā.

Iegaumē!



30

4. uzdevums. 

4.1. Aplūko Latvijas Nacionālā teātra zāles plānu un biļešu 

cenas! Sameklē vietas, kurās sēž Matīsa ģimene!

4.2. Klausies apgalvojumus skolotāja lasījumā par 

4.1. uzdevuma attēlu un novērtē tos! Labo nepatiesos 

apgalvojumus!

4.3. Kuras sēdvietas tu izvēlētos, ja iegādātos teātra izrādes 

biļetes savai ģimenei? Pamato!

4.4. Kas, tavuprāt, nosaka biļetes cenu?



31

5. uzdevums. 

Iepazīsties ar Latvijas teātru 

izrāžu repertuāru! Izveido, 

tavuprāt, interesantu izrāžu 

sarakstu! 

Kā strādāt?

1. Izvēlies divus vai vairākus Latvijas teātrus!  

Iepazīsties ar informāciju teātru tīmekļvietnēs:

· sameklē teātra repertuāru,

· lasi izrāžu nosaukumus, izvēlies dažus, kuri tevi ieinteresē,

· ievēro, vai izrāde paredzēta bērniem, ģimenēm vai pieaugušajiem,

· lasi izvēlēto izrāžu anotācijas un izvēlies vienu visinteresantāko 

izrādi no katra Latvijas teātra!

2. Veido tabulu pēc parauga! Pieraksti izvēlētās izrādes!

Teātra 

nosaukums

Datums un 

laiks

Izrādes nosaukums

Latvijas 

Nacionālais teātris

5. oktobrī 

plkst. 19.00

“Pinokio piedzīvojumi”

Teātris Teātra tīmekļvietne

Latvijas Leļļu teātris lelluteatris.lv 

Latvijas Nacionālais teātris teatris.lv 

Dailes teātris dailesteatris.lv 

Latvijas Nacionālā opera un balets opera.lv  

Liepājas teātris liepajasteatris.lv 

Daugavpils teātris daugavpilsteatris.lv

Izmanto!

plkst. – saīsinājums 

no vārda pulksten

Iegaumē!

repertuārs – izrāžu, koncertu, 

filmu un citu pasākumu saraksts, 

kurā norādīti pasākumu datumi 

un pulksteņa laiki

Vārdnīca



32

3. Iesaki klasesbiedriem un vecākiem apmeklēt 

izvēlētās izrādes! Pamato, kāpēc tieši šīs!

6. uzdevums. 

6.1. Aplūko teātra biļeti!  

Ko tu vari uzzināt?

6.2. Kāda informācija tev vēl nepieciešama, lai dotos uz 

teātri? Kur to var meklēt?

6.3. Sameklē biļetei atbilstošu sēdvietu 4.1. uzdevuma attēlā!

6.4. Rīt 3.a klases skolēni dosies uz teātri. Lasi, kur katrs no 

viņiem sēdēs!

Anna – balkons, 3. rinda, 5. vieta

Raimonds – parters, pa labi, 7. rinda. 14. vieta

Valters – balkons, pa kreisi, 1. rinda, 23. vieta

Sigita – parters, 13. rinda, 12. Vieta

Liesma – 2.balkons, pa labi 2. Rinda, 10. vieta

Teātru nosaukumi ir veidoti no vairākiem vārdiem. Teātru nosaukumos 

ar lielo sākumburtu raksta vietas nosaukumu (Latvijas, Daugavpils, 

Liepājas) un teātra nosaukumu (Nacionālais, Dailes u. c.). Vārdu 

teātris raksta ar mazo burtu. Skat. 1. uzdevumu.

Iegaumē!

Teātra izrāžu 

nosaukumus tekstā 

raksta pēdiņās.

Piemērs.

Mēs ar ģimeni 

brīvdienās Latvijas 

Nacionālajā 

teātrī skatījāmies 

izrādi “Pinokio 

piedzīvojumi”.

Iegaumē!



33

7. uzdevums. 

Pieraksti šodienas datumu divos veidos!

8. uzdevums. 

Pieraksti šī brīža pulksteņa laiku!

9. uzdevums. 

Vēro attēlus! Stāsti! Kā tu izvēlētos 

uzrādīt biļeti? Kāpēc?

Datuma pierakstā lieto kārtas skaitļa vārdus. Tie nosauc, kurš gads pēc 

kārtas, kura mēneša diena pēc kārtas. 

Datumu var pierakstīt dažādi:

1) 17.09.2024. 

 Vispirms raksta datumu, tad mēnesi, pēc tam gadu. Pēc katra no 

kārtas skaitļiem liekams punkts. Atstarpes starp skaitļiem neatstāj.

2) 2024. gada 17. decembrī.

 Vispirms raksta gadu, tad datumu, pēc tam mēnesi. Aiz kārtas skaitļa 

vārdiem liek punktu. Aiz punkta ievēro atstarpi.

Iegaumē!

Pierakstot pulksteņa 

laiku, starp 

stundas un minūšu 

rādītāju cipariem 

lietojams punkts – 

13.15.

Iegaumē!



34

10. uzdevums. 

10.1. Lasi uzvedības noteikumus teātrī! 

Izskaidro, kāpēc tie jāievēro!

1. Katram skatītājam, neatkarīgi no 

vecuma, uz noteiktu izrādi ir jābūt 

derīgai biļetei.

2. Uz pieaugušo izrādēm bērni līdz 7 gadiem netiek ielaisti.

3. Uz izrādi jāierodas laicīgi, teātris skatītājiem atvērts 

vienu stundu pirms izrādes sākuma. Pirms Lielās zāles 

izrādēm pirmais zvans skan 15 minūtes pirms izrā-

des sākuma, otrais zvans – 10 minūtes pirms izrādes 

sākuma un trešais zvans – 5 minūtes pirms izrādes 

sākuma. Pēc trešā zvana ieeja skatītāju zālē tiek pār-

traukta.

4. Virsdrēbes jāatstāj garderobē. Ieteicami maiņas apavi.

5. Pirms izrādes jāizslēdz mobilie telefoni un citi gaismas 

un skaņas signāli.

6. Izrādes laikā skatītājiem aizliegts sarunāties un staigāt 

pa skatītāju zāli.

7. Izrādes laikā bez īpašas atļaujas aizliegts fotografēt un 

filmēt.

8. Skatītāju zālē aizliegts ienest ēdienu un dzērienus.

9. Ar dzīvniekiem teātrī ieeja aizliegta.

P a r a u g s. 

Uz izrādi ir jābūt derīgai biļetei tāpēc, lai mani 

ielaistu zālē, lai katram skatītājam būtu sava vieta un lai 

samaksātu aktieriem par darbu.

10.2. Izraksti no noteikumiem skaitļa vārdus kopā ar 

lietvārdiem! Raksti skaitļa vārdus ar vārdiem! 

Pārveido tos pamatformā!

P a r a u g s. 

Septiņiem gadiem – septiņi gadi.

… tāpēc, ka…

…, jo …

… tāpēc, lai…

Izmanto!



35

11. uzdevums. 

11.1. Izlasi tekstu un pastāsti, kas ir Pinokio! Iepazīsties ar 

informāciju atgādnē un lasi pareizi gadskaitļus!

“Pinokio piedzīvojumi. Stāsts par 

koka lelli” ir stāsts par galdnieku Dže-

peto, kurš koka pagalē saskatīja cilvēka 

kontūras, iedvesmojās un no koka paga-

les izgreba lelli. Lelli viņš nosauca par 

Pinokio. Koka lelle atdzīvojās un devās 

pasaulē. Katru reizi, kad viņš sameloja, 

viņa deguns izauga garāks.

Stāsta autors ir rakstnieks Karlo 

Kollodi, kurš dzimis Itālijā 1826. gada 

24. novembrī. Sākotnēji viņš rakstīja šo 

stāstu bērnu žurnāliem turpinājumos. To 

publicēja žurnālos 1881. un 1882. gadā. 

Grāmatu izdeva 1883. gada februārī.

Pēc šī stāsta ir tapušas animācijas filmas, leļļu izrādes, 

teātra izrādes. 1940. gadā ASV Volta Disneja studijā tapa ani-

mācijas filma “Pinokio”. 2016. gadā Latvijas Leļļu teātrī tika 

uzvesta leļļu luga “Pinokio”, kurā   Pinokio piedzimis nevis 

kā koka lelle, bet gan kā... skelets. 2022. gadā izrādi “Pinokio 

piedzīvojumi” iestudēja Latvijas Nacionālā teātra aktieri.

izgrebt – ar īpašu 

rīku no cieta 

materiāla izveidot 

(izgriezt, izdobt) 

kādu formu 

Vārdnīca

1934. gads – tūkstoš deviņi simti trīsdesmit ceturtais gads

1934. gadā – tūkstoš deviņi simti trīsdesmit ceturtajā gadā

2024. gada 12. februārī – divi tūkstoši divdesmit ceturtā gada 

divpadsmitajā februārī

Iegaumē!



36

11.2. Aplūko attēlus un izlasi no 11.1. uzdevuma teksta 

atbilstošos teikumus! 

  

 
12. uzdevums. 

Iestudējiet leļļu izrādi!

1. Dizaina un tehnoloģiju stundās izveidojiet 

zeķu vai cimdu lelles! Papildiniet zeķes vai 

cimdus ar acīm, degunu, ūsām, matiem un 

jebko citu! Izmantojiet pogas, dziju, dzijas 

bumbuļus, pērlītes, stieplītes! 

Piemēri. 

2. Izdomājiet grupā īsu pasaku vai stāstu, 

kuru iestudēsiet! Nosakiet, cik un kādas 

lomas būs jūsu lugā!

Kā strādāt?

●A  

●D  

●B  ●C  

●E  

režisors – speciālists, 

kurš iestudē jeb 

sagatavo izrādes – 

izvēlas lugu, 

aktierus, izdomā, 

kā tiks iekārtota 

skatuve, kā viss 

notiks

Vārdnīca



37

Izmanto!

•	 Kādi tēli darbosies pasakā? Kā viņus sauc?

•	 Izdomā,

 kā un kur viņi dzīvo,

 kas viņiem patīk,

 ar ko nodarbojas, 

 kā izturas cits pret citu, 

 ko grib no citiem tēliem,

 kad notiek notikumi!

•	 Izdomā, ko tēli dara un kādu notikumu piedzīvo!

3. Izvēliet, kurš būs režisors, kuri – aktieri!

4. Iepazīstieties ar ieteikumiem “Kā veidot dialogu, vadot lelli?”!

5. Iestudējiet lugu – izmēģiniet, ko katrs teiks, kur atradīsies, 

kā kustēsies! Režisora uzdevums ir vērot un ieteikt, kā labāk 

darboties.

6. Izveidojiet savas izrādes afišu! Afišā norādiet izrādes nosaukumu, 

režisora vārdu un uzvārdu, lomas un aktieru vārdus un uzvārdus! 

 Ilustrējiet!

7. Uzrakstiet īsu savas izrādes anotāciju!

8. Izveidojiet biļetes paraugu savai izrādei! Paraugu skatiet 

6.1. uzdevumā!

9. Prezentējiet savu darbu klasesbiedriem:

•	 režisors parāda afišu un nolasa anotāciju,

•	 aktieri nospēlē lugu,

•	 skatītāji vērtē atbilstoši kritērijiem!

Vienojieties par vērtēšanas kritērijiem! Izmantojiet un papildiniet!

•	 Aktieri saskaņo lelles vadīšanu vienlaicīgi ar runāšanu.

•	 Aktieri runā saprotami un skaidri.

•	 Aktieri sadarbojas cits ar citu.



38

5.3. Ko es zinu? Ko es protu?

1. Metiet metamo kauliņu!

Ja laukumiņš iekrāsots dzeltenā krāsā, atbilde ir gan jāpasaka, gan 

jāuzraksta, skaitļa vārdus pierakstot ar cipariem.

Ja laukumiņš iekrāsots zaļā krāsā, atbilde ir gan jāpasaka, gan 

jāuzraksta, skaitļa vārdus pierakstot ar vārdiem.

Ja atbilde nav pareiza, jāiet divi lauciņi atpakaļ.

Kā strādāt?

15. FINIŠS

Kurā lauciņā pēc 
kārtas tu esi nonācis?

14. Kurā šīs grāmatas 
lappusē ir satura 
radītājs?

13. Kā sauc šo 
mākslinieku?

10. Cik lielu algu tu 
gribētu saņemt, kad 
būsi liels?

11. Cik te ir  
naudas?

12. Kad tu piedzimi?

9. Kā sauc šo 
mākslinieku? 8. Cik šobrīd rāda 

pulkstenis?

7. Kā sauc šo teātri?

4. Kurš datums ir 
šodien?

5. Kā sauc šo teātri?
6. Kurā lappusē 
ir stāsts “Klauni 
smīdina”?

3. Kā sauc šo 
mākslinieku?

2. Apsveicam! Tu 
laimēji loterijā! Cik 
liels ir tavs laimests?

1. STARTS Darbība
s vārds:


